SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SAFS - Quadra 06 - Lote 01 - Trecho III - CEP 70095-900 - Brasília - DF - www.stj.jus.br

Ofício-e STJ/GP n. 477/2024
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal
Brasília – DF

Assunto: Indicação do Corregedor Nacional de Justiça.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que o Superior Tribunal de Justiça, mediante
eleição realizada no dia 23 de abril corrente, indicou o Ministro Mauro Campbell Marques para o
cargo de Corregedor Nacional de Justiça, no biênio 2024/2026, em conformidade com o
disposto no art. 103-B, inciso II e § 2º, da Constituição Federal.

Atenciosamente,

Ministra Maria Thereza de Assis Moura

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Maria Thereza Rocha de Assis Moura,
Presidente do Superior Tribunal de Justiça, em 26/04/2024, às 15:23, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.stj.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4083671 e o código CRC D01870C2.

013856/2024 4083671v2

Ofício-e STJ/GP 477 (4083671)         SEI 013856/2024 / pg. 1

 Superior Tribunal de Justiça

Gabinete do Ministro Mauro Campbell Marques

DECLARAÇÃO

Mauro Luiz Campbell Marques, brasileiro, Ministro do Superior Tribunal de

Justiça, indicado pelo Superior Tribunal de Justiça para integrar o Conselho

Nacional de Justiça, em conformidade com o art. 103-B, da Constituição Federal,

declara, perante o Senado Federal, para os fins do disposto no art. 5º, III, da

Resolução 7/2005, do Senado Federal, que não sofri nenhuma sanção criminal ou

administrativo-disciplinar e que não existem procedimentos dessa natureza

instaurados contra mim.

Brasília, 02 maio de 2024.

MAURO LUIZ CAMPBELL MARQUES
Ministro do Superior Tribunal de Justiça

Indicado pelo STJ para integrar o Conselho Nacional de Justiça